秀山民政文〔2020〕4号                    签发人：杨  俊
秀山土家族苗族自治县民政局

关于审批2021年度安全生产监督检查计划的

请  示

县政府：

为了做好民政系统的安全生产工作，查处各类安全生产违法行为，有效控制伤亡事故发生，切实维护全县经济社会稳定，根据《安全生产法》第五十九条和《重庆市安全生产条例》第三十七条规定，并按照市安委会《关于印发<重庆市安全生产年度监督检查计划编制实施细则>的通知》（渝安委〔2018〕3号）的要求，结合全县民政系统安全生产工作现状，我局拟定了《2021年社会福利机构和殡葬服务机构安全生产监督检查计划》，已经局班子集体讨论通过，现呈报县政府审批。
妥否，请批示。

附件：2021年社会福利机构和殡葬服务机构安全生产监督检
查计划
    （联系人：唐颖；联系电话：13709497345）
      秀山土家族苗族自治县民政局

                          2020年12月10日

附件

2021年社会福利机构和殡葬服务机构

安全生产监督检查计划
一、指导思想

以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，认真贯彻落实“安全第一、预防为主、综合治理”的安全生产工作方针，按照《安全生产法》、《重庆市安全生产条例》等法律法规以及《中共中央国务院关于推进安全生产领域改革发展的意见》（中发〔2016〕32号）等文件精神，进一步规范安全生产行政执法，加强事故预防，不断提升安全生产行政执法能力，确保全县民政服务服务机构安全生产稳定。

二、工作目标

通过安全生产监督检查计划的落实，按照“检查诊断、行政处罚、整改复查”执法检查“三部曲”基本程序要求，按计划实施监督检查，切实增强监督检查的科学性、规范性、实效性，增强执法力度、提高执法效果，促进我县民政服务机构安全生产监督执法检查工作在法治轨道上有序推进。

三、主要任务

1、深入开展安全生产监督执法检查和事故隐患大排查大整治攻坚行动，督促各民政服务机构全面排查和及时消除各类安全隐患。
2、着力夯实安全基础建设，不断提升安全保障能力和安全监管能力。

3、签订安全生产责任书，将安全生产责任落实到每个民政服务机构责任人。

4、严格执法处罚，加大事前处罚力度，完成本年度安全工作目标任务。

四、监督检查工作日测算

 (一)监督检查人员及分工

安监总政法〔2017〕150号文件要求，总法定工作日是指国家规定的法定工作日和本部门行政执法人员总数的乘积。纳入计算行政执法人员数量的比例，县级安全监管部门原则上不得低于在册行政执法人数的80%。目前，秀山县民政局10人持有有效行政执法证件，拟将8人（10人×80%≈8人）纳入计算数。按照“党政同责、一岗双责、齐抓共管、失职追责”“管业务必须管安全、管行业必须管安全、管生产经营必须管安全”的要求，办公室牵头，由局领导带队，抽调行政执法人员与行业管理科室人员组成检查组，按计划完成执法检查工作。

(二)总法定工作日
总法定工作日=执法人员数量（8人）×2020年全年法定工作天数（251天）=2008天

(三)行政执法工作日：928天

(四)其他执法工作日：664天

其他执法工作日=实施行政许可工作日+生产安全事故调查和处理工作日+安全生产举报查处工作日+参与县政府组织的安全生产执法行动工作日+重大安全生产隐患排查报告的受理、登记建档、跟踪监控、督促整改工作日+有关报告、制度、安全措施的备案工作日+开展机动执法工作日+听证、行政复议、行政应诉工作日+上级安全监管机关安排的工作任务工作日+示范点企业建设验收工作日+应急救援预案备案审查、救援演练工作日+安全生产月工作日。

1.实施行政许可工作日160天。

2.生产安全事故调查和处理工作日64天。

3.安全生产举报查处工作日48天。

4.参地方人民政府及有关部门、上级安全监管执法机关组织的执法行动工作日96天。

5.重大安全生产隐患排查报告的受理、登记建档、跟踪监控、督促整改工作日88天。

6.有关报告、制度、安全措施的备案工作日48天。

7.听证、行政复议、行政应诉工作日40天。

8.上级安全监管机关安排的工作任务工作日64天。

9.开展机动执法检查工作日56天。

(五)非行政执法工作日：416天。

非执法工作日=机关值班天数+学习、培训、考核、会议天数+检查指导下级安全监管执法机关工作天数+病事假和法定年休假、探亲假、婚（丧）假天数+参加党群活动天数。

1.学习、培训、考核、会议、人事管理、日常工作事务天数240天。

2.检查指导下级安全监管执法机关工作天数40天。

3.公务员法定年休假、探亲假、婚（丧）假88天。

4.参加党群活动天数48天。
五、重点机构检查安排

(一)重点检查机构名单
按照重庆市人民政府安全生产委员会《关于印发《重庆市安全生产年度监督检查计划编制实施细则》的通知》（渝安委﹝2018﹞3号），根据风险分级及企业实际情况，重点管控民政服务机构名单如下表：

	序  号
	机构名称
	行业类别
	备  注

	1
	县社会福利院
	养老机构

	2
	县殡仪馆
	殡葬服务机构

	3
	县救助管理站
	社会救助机构

(二)重点检查机构频次

按照全市安全生产年度工作部署的相关要求，重点检查机构全年完成2次检查。具体检查时间安排见附表（民政服务机构日常监督检查表），根据实际情况，突出重点制定现场检查方案。

六、一般机构检查安排

(一)一般检查机构名单

根据风险分级及企业实际生产状况，将安全生产条件较好的民政服务机构纳入一般检查名单，一般检查机构名单如下表：

	序号
	机构名称
	行业类别
	备注

	1
	中和街道敬老院
	养老机构

	2
	平凯街道敬老院
	养老机构

	3
	清溪场镇敬老院
	养老机构

	4
	官庄街道敬老院
	养老机构

	5
	龙池镇敬老院
	养老机构

	6
	石堤镇水坝敬老院
	养老机构

	7
	石堤镇保安敬老院
	养老机构

	8
	洪安镇敬老院
	养老机构

	9
	雅江镇敬老院
	养老机构

	10
	石耶镇敬老院
	养老机构

	11
	梅江镇新营敬老院
	养老机构

	12
	梅江镇双河敬老院
	养老机构

	13
	兰桥镇敬老院
	养老机构

	14
	溪口镇敬老院
	养老机构

	15
	妙泉镇敬老院
	养老机构

	16
	钟灵镇敬老院
	养老机构

	17
	里仁镇敬老院
	养老机构

	18
	孝溪乡敬老院
	养老机构

	19
	海洋乡敬老院
	养老机构

	20
	大溪乡敬老院
	养老机构

	21
	涌洞乡敬老院
	养老机构

	22
	中平乡敬老院
	养老机构

	23
	岑溪乡敬老院
	养老机构

	24
	宋农镇敬老院
	养老机构

	25
	溶溪镇敬老院
	养老机构

	26
	隘口镇特困人员供养中心
	养老机构

(二)检查频次及内容

根据我县社会福利机构和殡葬服务机构实际状况，一般检查机构每年完成1次检查，具体检查时间点见附表（社会福利机构和殡葬服务机构日常监督检查表）。检查内容根据实际情况，突出重点，制定现场检查方案。

七、日常检查重点内容

1、社会福利机构和殡葬服务机构重大安全生产事故隐患。

2、社会福利机构和殡葬服务机构非法建设生产经营行为情形。

3、社会福利机构消防设施设备运行情形、日常消防安全管理工作情形。
附表
秀山县社会福利机构和殡葬服务机构

2021年度监督检查安排表
	月份
	机构名称
	所在乡镇

（街道）
	行业类别
	备注

	1月
	县救助站
	中和街道
	救助机构

	县殡仪馆
	官庄街道
	殡葬机构

	2月
	中和街道敬老院
	中和街道
	养老机构

	官庄街道敬老院
	官庄街道
	养老机构

	县社会福利院
	中和街道
	养老机构

	3月
	平凯街道敬老院
	平凯街道
	养老机构

	钟灵镇敬老院
	钟灵镇
	养老机构

	4月
	石耶镇敬老院
	石耶镇
	养老机构

	岑溪乡敬老院
	岑溪乡
	养老机构

	中平乡敬老院
	中平乡
	养老机构

	5月

	雅江镇敬老院
	雅江镇
	养老机构

	隘口镇特困人员供养中心
	隘口镇
	养老机构

	洪安镇敬老院
	洪安镇
	养老机构

	6月
	县殡仪馆
	官庄街道
	殡葬机构

	县救助站
	中和街道
	救助机构

	7月
	梅江新营敬老院
	梅江镇
	养老机构

	梅江双河敬老院
	梅江镇
	养老机构

	兰桥镇敬老院
	兰桥镇
	养老机构

	8月
	县社会福利院
	中和街道
	养老机构

	溶溪镇敬老院
	溶溪镇
	养老机构

	溪口镇敬老院
	溪口镇
	养老机构

	9月
	龙池镇敬老院
	龙池镇
	养老机构

	妙泉镇敬老院
	妙泉镇
	养老机构

	涌洞乡敬老院
	涌洞乡
	养老机构

	10月
	宋农镇敬老院
	宋农镇
	养老机构

	石堤镇水坝敬老院
	石堤镇
	养老机构

	石堤镇保安敬老院
	石堤镇
	养老机构

	11月
	里仁镇敬老院
	里仁镇
	养老机构

	海洋乡敬老院
	海洋乡
	养老机构

	大溪乡敬老院
	大溪乡
	养老机构

	12月
	孝溪乡敬老院
	孝溪乡
	养老机构

	清溪场镇敬老院
	清溪场镇
	养老机构

随机抽查表
	月份
	随机抽查
	备注

	1月
	1个

	2月
	1个

	3月
	1个

	4月
	1个

	5月
	1个

	6月
	1个

	7月
	1个

	8月
	1个

	9月
	1个

	10月
	1个

	11月
	1个

	12月
	1个

  秀山土家族苗族自治县民政局办公室     2021年2月1日印发